
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 29/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 14 - Promozione e potenziamento programmi di "Health's Innovation"

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI  STUDIO PER LA FORMAZIONE E

L'AGGIORNAMENTO DEI DIRIGENTI DELLA DIREZIONE GENERALE TUTELA DELLA

SALUTE E COORDINAMENTO DEL SISTEMA SANITARIO REGIONALE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  15 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) l’ordinamento amministrativo della Regione Campania è stata oggetto di recenti modifiche che 

hanno modificato l’assetto organizzativo delle Direzioni Generali, tra cui, la Direzione Generale 
per la Tutela della salute ed il Coordinameno del SSR;

b) Con D.G.R. n. 42 del 14/02/2012 e ss.mm.ii è stato approvato il Disciplinare per il conferimento
degli incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 19, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che
a) il Piano Nazionale per le Cronicità 2016 si pone l’obiettivo di influenzare la storia naturale

di  molte  patologie  croniche,  non  solo  in  termini  di  prevenzione,  ma  anche  di
miglioramento del percorso assistenziale individuale, riducendo il peso clinico, sociale ed
economico della malattia, mediante la realizzazione di reti assistenziali, quali elementi di
integrazione tra l’assistenza primaria, le cure specialistiche e la continuità assistenziale,
ed il potenziamento delle cure domiciliari con l’uso di approcci e tecnologie innovative;

b) la Giunta Regionale della Campania con  deliberazione n. 460 del 20/03/2007 ha approvato il
Piano di  Rientro dal disavanzo e di  riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario
Regionale ai fini della sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Campania, ai sensi dell'art.
1, comma 180, della legge n. 311/2004";

c) il Decreto n. 134 del 28/10/2016 identifica gli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale,
approvando  altresì  il  Documento  Tecnico  di  Analisi  delle  Linee  Progettuali  2014-2016,  e  le
relative indicazioni programmatiche sulle singole Linee Progettuali in esso contenute affinchè i
progetti prodotti risultino ad essi coerenti ed ispirati;

d) i Nuovi LEA istituiti dal Ministero della Salute includono prestazioni tecnologicamente avanzate,
introducendo numerose procedure diagnostiche e terapeutiche che precedentemente avevano
carattere “sperimentale” oppure erano eseguibili in sicurezza solo in regime di ricovero;

ATTESO che

a) le Unità operative Dirigenziali (UOD) della Direzione Generale Salute contribuiscono a garantire
le funzioni tecniche di programmazione operativa, di definizione degli obiettivi e dei programmi e
di controllo sull’attuazione degli stessi;

b) il  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  nei  Programmi  Operativi  2016  –  2018  richiede  il
potenziamento dei citati livelli dirigenziali, al fine di poter presidiare sufficientemente le aree di
intervento individuate come strategiche;

c) parte  essenziale  di  questo  programma  di  potenziamento  è  rappresentato  dalla  formazione
continua dei Dirigenti, di valenza strategica per la piena attuazione del programma regionale.

PRESO ATTO dell’urgenza di avviare un’attività di alta formazione dei Dirigenti della DG 04, in
maniera da potenziare la loro capacità di avvalersi di approcci innovativi capaci di rispondere ai
fabbisogni di salute dei cittadini della Campania;

TENUTO CONTO dei risultati ottenuti dall’istruttoria svolta dalla UOD 14, che ha delineato, in
collaborazione con gli  altri  dirigenti  della  Direzione Generale per la Tutela della salute ed il
Coordinameno del SSR, il fabbisogno formativo;

DECRETA

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  15 Gennaio 2018

http://www.e-sanita.dbi.it/profilo/codice/201700221/profilo-indice/200701529
http://www.e-sanita.dbi.it/profilo/codice/201700221/profilo-indice/2004000080001000R000
http://www.e-sanita.dbi.it/profilo/codice/201700221/profilo-indice/2004000080001000R000


1. di  costituire il Gruppo di Studio regionale per l’elaborazione della proposta formativa da
rivolgere ai Dirigenti della DG04, che coinvolga esperti nelle linee di formazione prioritaria individuate
e condivise, come segue:

Reti assistenziali, Rete ospedaliera e nuovi standard
Assistenza domiciliare
Residenzialità extra ospedaliera per anziani e disabili non autosufficienti
Riabilitazione intensiva e lungodegenza post acuzie ospedaliera
Gestione del contenzioso in capo alle AA.SS.
Comunicazione in salute (Per ambiti e livelli) 
Strumenti di concertazione (pestel, swot, etc...) & relazioni sindacali
Flussi informativi, trasparenza/privacy e nuova GDPR
Procedure amministrative (l.r. 11/2015 e codice amministrazione digitale)
Accesso civico agli atti. Novita' introdotte dal d.lgs. 97/2016
Utilizzo software specifici
Dematerializzazione e digitalizzazione archivi (circ. “carta zero”)
Gestione economico-finanziaria: Principi di economie sanitarie, contabilità e sistemi di controllo
Gestione integrata delle cronicità
Prevenzione e Promozione della salute
Assistenza sanitaria a soggetti non residenti ed implementazione della direttiva transfrontaliera
Ambiente costruito e salute
Funzionamento del Sistema Informativo Sanitario
Progettazione,  sperimentazione,  implementazione  ed  estensione  delle  innovazioni  in  salute:
modelli operativi e metodologie
Lingua Inglese

2. di evidenziare che la partecipazione al gruppo di lavoro è a titolo gratuito.

Maddalena Illario

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  15 Gennaio 2018


	BURC n. 4 del  15 Gennaio 2018

